
令和２年３月３日

保 護 者 各位

北海道札幌聾学校長 須 見 千 慶

卒業式等に関する対応について

早春の候、保護者の皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

また、本校の教育活動に対しまして御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、臨時休校の期間が３月 24 日まで延長されたことから、新たな対応について様々
な検討をしております。お知らせできる内容について次にまとめましたのでお知らせいた

します。

つきましては、保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。

記

（１）卒業式について

【式 次 第】 場所 ：多目的室

１ はじめのことば 司会 ：教 頭

２ 卒業証書授与 内容 ：証書の授与のみ

３ 校長先生のお話 参加者：卒業生と保護者、

４ おわりのことば 学級担任と学部主事同席。

※小中学部の卒業証書授与を３月 13日（金）に、幼稚部修了証書授与を３月 17日（火）
に実施します。（13 日）小学部 10:00 ～、中学部 10:30 ～、17 日）幼稚部 10:00 ～

※保護者は必要最小限の人数としてください。

※出入り口は、職員玄関とします。教室には入らずすぐに下校します。

（２）健康観察について

・３月３日に各学級担任から各家庭に連絡し、健康観察を実施します。各御家庭では、

後日送付いたします様式にお子様の体温や体調について御記入いただき、４月８日

の新年度が始まる際に提出していただきます。※「健康観察カード」は別紙の通り。

（３）学校に残っている教科書や荷物について

・臨時休校が急遽行われることになったため、幼児児童生徒の上靴や教科書、学習用

ワーク等が教室に置かれたままになっています。これらを取りに来られるように期

間を設けますので、学級担任と連絡を取り、必要なものを取りに来てください。（玄

関付近に学級担任がまとめて持ってきますので、取りに来る時間帯等をお伝えくだ

さい。その際、教室には入れません。）

荷物の引渡し期間：令和２年３月３日（火）８：４０～３月６日（金）１６：５０

（４）卒業記念写真について

・卒業記念写真を注文したい卒業生と保護者は、３月６日（金）まで学級担任に申し

込んでください。金額は、お子様が登校する機会に持参するようにしてください。

※卒業生・修了生は卒業証書・修了証書授与式の際に、お釣りのないようにご準備

いただきお持ちください。

１枚７５０円 （種類：①学級担任と御子様、②全教員と御子様）

※幼稚部は、②「乳幼児相談室と幼稚部の教員と御子様」です。



【注意事項及び連絡先 等】

○ 卒業証書授与式や荷物を取りに来るため来校する際は、感染防止の観点

から、検温をしてください。熱がある際は、登校を自粛してください。また、

登校後はできるだけマスク等を着用してください。

○ ３月１３日（金）又は３月１７日（火）に卒業生・修了生がやむをえず

出席できない場合は、至急学級担任まで連絡をお願いします。

○ 当日欠席した場合、後日証書等を郵送させていただきます。

○緊急連絡先

児童・生徒の生命や安全に関わる重大事態の場合は、警察又は救急等へ

連絡願います。

それ以外で緊急の場合は、下記の緊急連絡用メールアドレスへ連絡願い

ます。

北海道札幌聾学校

電話０１１－７１６－２９７９

FAX０１１－７５８－７６１７

緊急連絡用メールアドレス

715602-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp

◎ 今後北海道では、再度「外出自粛要請」が出される場合があります。そ

の際には卒業証書授与式等の実施についても改めて検討しお知らせいたしま

す。


